LEI MUNICIPAL Nº 399, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$200.000,000(DUZENTOS MIL REAIS)e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MESSIAS/AL,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CréditoEspecial até o valor de R$ 200.000,000 (DUZENTOS MIL REAIS,destinadoàs AÇÕES EMERGENCIAIS DIRECIONADAS AO SETOR  CULTURAL.
(LEI PAULO GUSTAVO,consoante especificação a seguir:

	0400
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	0442
	FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

	13
	CULTURA

	392
	DIFUSÃO CULTURAL

	0009
	CULTURA,NOVOS TEMPOS

	XXXX
	AÇÕES EMERGENCIAIS DIRECIONADAS AO SETOR CULTURAL

	Dotação
	Descrição
	Fontede
Recurso
	Valor

	3390.31
	Premiações Cult,Art.,
Cient.,Desport.e Outras
	1716
	R$	40.000,00

	3390.36
	Outros Ser.Tec.–P.Física
	1716
	R$	60.000,00

	3390.39
	Outros Ser.Tec.–P.Jurídica
	1716
	R$100.000,00

	TOTAL

	R$200.000,00

Art.2º-A abertura dos Créditos especificados no artigo anterior fica condicionada a existência de recursos, consoante determina o art. 43 da Lei nº4.320, de 17 de março de 1964.

Art.3º-O código do Projeto/Atividade será informado,através de Decreto, quando da inclusão da respectiva dotação orçamentária aoorçamento.
[image: ]

Art. 4º - A ação do Art. 1º passa a integrar a relação de ações contidas na Lei do PPA 2022/2025, bem como no Anexo de Metas e Prioridades da Administração Municipal contido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,revogadas asdisposições emcontrário.

  MESSIAS/AL,14 de Setembro 2023.

MARCOS JOSE HERCULANO DA SILVA
          PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº400, 14 SETEMBRO DE 2023.

Concede reajuste de vencimentos aos servidores públicos municipais e proventos dos aposentados e pensionistas vinculados a Secretaria de Educação do Municipio de Messias-AL;e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESSIAS/ AL A PROVA:

[bookmark: _GoBack]Art.1ºFica o Poder Executivo autorizado a reajustar os vencimentos dos servidores ativos da Administração Pública Direta e Indireta do Município, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, no percentual de5,00%(cinco por cento).

Parágrafo único. O reajuste incidirá sobre os valores constantes nas tabelas 1, 2, 3, 4, 5 e 6, integrantes da Lei Municipal nº 376, de 22 de junho de 2022.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar os benefícios de aposentadorias e pensões mantidos pelo Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Messias, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, no percentual de 5%(cinco por cento).

Art.3ºAs despesas de correntes da execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias do Orçamento municipal vigente.

Art.4ºIntegram esta Lei as tabelas nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6, todas anexas.

Art.5ºEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação,retroagindo seus efeitosa1ºdeabrilde2023.

Art. 6º A aplicação do reajuste referente aos meses retroativos, de abril a julho, obedecerá a seguinte ordem:

I – Pagamento da diferença salarial referente a abril de 2023, no primeiro mês de pagamento do salário reajustado.

II – Pagamento da diferença salarial aos demais meses de 2023, será realizado nos meses posteriores. A cada mês de salário reajustado pago, haverá o pagamento de um mês retroativo.

Prefeitura Municipal de Messias - AL,14 de setembro de2023.

   MARCOS JOSÉ HERCULANO DA SILVA
					   Prefeito

image1.jpeg
iy

CONSTRUINDO
UNMA NOVA
MESSIAS

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de Messias